

Nyhedsbrev

Yngste gruppen

Yngste gruppen har den sidste måneds tid, været på mange ture. Ture som bød på en masse store traktorer, mejetærskere og mange andre maskiner. Og det er der en god grund til. Høsten har været Yngste gruppens tema, og for at få så mange nuancer af høsten, skulle børnene ud at se maskinerne som får høsten i hus. Derudover har der været et særligt fokus på tre kornsorter, nemlig havre, rug og hvede. Hver kornsort er blevet brugt i køkkenet, til at skabe forståelse for alle de ting de kan benyttes til. Havren benyttede vi til at lave havregrød, rug til rugbrød og hveden blev brugt til pandekager, som vores tidligere kollega Joan, hjalp med at lave. Mums de blev gode! Det næste stykke tid vil vi arbejde videre med vores tema, og derfor vil vi tage på biblioteket for at låne bøger, med indhold der passer til høsten. Ydermere vil vi tage på bondegårdsbesøg, for at studere dyrene.

Grundet Danmark er ved at være lukket op igen, vil vi påbegynde vores månedlige besøg på plejehjemmet igen. Her vil børnene stå for lidt underholdning til de ældre borgere. Første besøg på plejehjemmet bliver d. 7/9 kl. 10.

Ydermere er hallen også tilgængelig for børnehaven igen, og det lyder til at blive om torsdagen, vi kan boltre os, med fede motorikbaner, boldlege samt alle mulige andre sjove aktiviteter.

Noget nyt, som bliver kreeret, er en aktivitetskalender, som både vil give os, samt jer forældre overblik over hvilke aktiviteter, der vil være for hver måned. Dette skaber mere forudsigelighed for os og jer forældre. I aktivitetskalenderen vil vi også tilføje fødselsdage, så hvis I vil være os behjælpelige med at få sat en dato for fødselsdagsfesten i god tid, kan dette implementeres i kalenderen.

Fremadrettet vil der hver dag være samling, kvart over 9, så hvis jeres barn skal være med til dette, må i meget gerne være her senest kl. 9 Og sidst men ikke mindst, så er der startet en ny pædagog i børnehaven fra d. 1/9, så hjerteligt velkommen til Sjanne i vores dejlige børnehave

Venlig hilsen Yngste Gruppen